Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2460/2021

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que através do

setor competente informe a esta Casa de Leis, em atenção ao Ofício 135/21-

RMDT, enviado em resposta ao Requerimento nº 2084/2021, se houve alteração

da situação hídrica de Tatuí, considerando a crise no abastecimento de água

atualmente enfrentada pelos municípios vizinhos.

J U S T I F I C A T I V A

 Em conversas com cidadãos e cidadãs do: nosso município, recebemos

diversas manifestações de preocupação quando a possibilidade de haver uma crise

no abastecimento de água e, por consequência, a instalação de um racionamento.

Isto se deve em razão do baixo volume de chuvas esperado para o primeiro

semestre de 2021, o que tem gerado níveis insatisfatórios nos reservatórios de

água do Estado de São Paulo. De acordo com matéria do portal G1, publicada em

1º de julho de 2021, “No último - mês, um comitê de órgãos do governo federal

emitiu pela primeira vez na história um alerta de emergência hídrica em cinco

estados que compõe a bacia do Rio Paraná, inclusive São Paulo, por causado que

vem sendo chamado de a pior seca em 91anos”.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos subsídio para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 30 de agosto de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7Z5W1T0P0S2K1V1
		2021-08-27T11:21:51-0300

		2021-08-27T11:21:51-0300